武进区西湖街道豆制品专项整治工作实施意见

为进一步规范辖区豆制品市场，促进豆制品生产、经营健康有序发展，让消费者吃上放心豆制品，保障和促进人民群众饮食安全，根据武政办发[2009]121号《关于印发武进区豆制品专项整治工作方案的通知》精神，结合我街道实际情况，经研究制定西湖街道豆制品专项整治工作实施意见。

一、工作目标

通过集中整治，实现以下工作目标：

豆制品生产加工企业（小作坊）100%列入质量监控范围，持证率达100%；

农贸市场、超市及其它豆制品经营场所豆制品进场（店）索证索票和台帐登记制度执行率达100%；

宾馆、饭店及学校、建筑工地、企事业单位食堂等餐饮单位100%实行豆制品采购索证索票和台帐登记制度；

直接从事豆制品生产（加工）经营人员100%持有效健康证；

豆制品市场抽检合格率达90%以上。

二、职责分工

西湖街道食品药品安全委员会办公室负责辖区内豆制品专项整治的组织协调工作。
各行政村、社区负责辖区内豆制品专项整治。重点抓好无证豆制品加工小作坊的整治。抓好农贸市场、超市等经营单位豆制品进场（店）索证索票及台帐登记等制度的落实；抓好宾馆、饭店、学校食堂等餐饮单位豆制品采购索证索票和台帐登记等制度的落实；

经发区科技经贸局质监部门负责豆制品生产环节的整治和监管。重点抓好豆制品加工小作坊的整治和监管；负责按照《武进区豆制品加工小作坊管理暂行规定》的要求组织实施。

武进工商局开发区分局经发工作站负责豆制品流通环节的整治和监管。重点抓好农贸市场、超市及其它经营单位豆制品进场（店）索证索票及台帐登记等制度的落实，杜绝无证或不合格豆制品流入市场；配合经发区科技经贸局质监部门做好豆制品加工小作坊的整治。

西湖街道社会事业科文教、卫生口主要负责消费环节豆制品专项整治及辖区内学校食堂采购豆制品索证索票、台帐登记等制度的落实。重点抓好宾馆、饭店、学校、建筑工地、企事业单位食堂等餐饮单位采购豆制品索证索票及台帐登记等工作，杜绝采购无证或不合格豆制品；配合经发区科技经贸局质监部门做好豆制品加工小作坊的整治。

经发区城管中队负责对流动摊贩的整治，重点打击背街小巷的豆制品流动摊贩。

滆湖派出所配合有关部门开展豆制品市场集中整治工作，依法打击暴力抗法及阻碍执法等违法行为。

西湖街道食品药品安全委员会其他有关成员单位按照职能分工，配合做好豆制品专项整治的相关工作。

三、工作步骤

（一）调查准备阶段（2009年10月底前）
西湖街道食品药品安全委员会成员单位及有关部门开展调查研究，掌握豆制品生产经营底数、现状、突出矛盾和问题，提出解决办法和建议，研究制定整治方案。

（二）集中整治阶段（2009年11月～2010年4月20日）

1、宣传发动

召开豆制品专项整治工作会议进行动员部署，广泛宣传豆制品专项整治的重要意义、主要内容和要求，发放《武进区豆制品加工小作坊管理暂行规定》和开展豆制品专项整治《通告》。

西湖街道食品药品安全委员会各成员单位及有关职能部门按照街道统一部署和要求，制订专项整治工作方案，大力开展和推进专项整治工作。召开豆制品生产经营和餐饮单位豆制品专项整治工作会议，进行广泛宣传发动，让豆制品生产、经营者及广大消费者正确认识豆制品专项整治的必要性和重要性及相关政策依据，同时明确生产经营豆制品的基本条件及整改期限，发放《武进区豆制品加工小作坊管理暂行规定》和《通告》，并指导督促豆制品生产经营和餐饮单位按照专项整治要求和市场准入条件进行自查整改。
2、集中整治

（1）证照齐全的豆制品生产加工企业（小作坊），要对照相关标准要求进行自查整改，进一步规范生产加工行为，提升质量安全水平。无证无照豆制品加工小作坊经整改，符合《武进区豆制品加工小作坊管理暂行规定》可申领《武进区豆制品加工场所合格证》。

（2）农贸市场、超市等豆制品经营单位全面落实豆制品进场（店）索证索票制度，宾馆、饭店、学校、建筑工地、企事业单位食堂等餐饮集伙单位全面落实采购索证索票和台帐登记制度。

（3）各行政村、社区按照整治要求和相关标准对辖区内豆制品生产经营和餐饮单位进行全面检查，对整改不到位的要责令其停产停业整顿；对逾期未办理相关手续的豆制品加工小作坊要及时上报上级相关部门依法取缔；对拒不办理相关手续的豆制品加工小作坊，区政府、街道办将组织质监、工商、卫生、公安、城管等部门开展联合执法，严肃查处。
（4）各行政村、社区研究落实长效管理措施，对持证持照豆制品生产经营单位建立企业情况档案，完善长效管理机制，规范生产经营行为，从而提升辖区内豆制品行业的质量安全水平。

（三）检查验收阶段（2010年5月1日起）

各行政村、社区和各有关部门要本着实事求是的原则，认真总结豆制品专项整治工作，研究落实长效管理措施，于2010年4月20日前完成本单位豆制品专项整治总结并报西湖街道食品药品安全委员会办公室（武进区西湖街道办事处社会事业科（一）科，会所103室，电话：86361009）。西湖街道食品药品安全委员会将对全区豆制品专项整治工作情况检查验收，同时邀请相关领导对整治情况进行督查，对豆制品生产、经营、餐饮单位进行明察暗访，并接受群众咨询和投诉。检查验收和督查等情况纳入各村、社区年度工作考核重要内容，对整治工作中成绩突出的单位和个人给予表彰和奖励。

四、工作要求

（一）统一思想，提高认识。豆制品是深受人民群众喜爱的大众食品，豆制品生产加工、销售是一种传统的食品产业。目前豆制品生产加工企业（场点），很大部分生产加工场所是个体作坊，无证无照生产，流程布局不合理，卫生设施不到位，环境污染严重，业主和从业人员依法生产意识差，豆制品质量得不到充分保证，给人民身体健康带来了较大的隐患。各有关部门要从落实科学发展观，确保人民群众饮食安全和身体健康的高度，重视豆制品专项整治，扎实推进，务必取得成效，确保达到预期目标。

（二）加强领导，层层负责。各有关部门充分认识豆制品整治的重要性、艰巨性，按照“上下联动、条块结合，以块为主”的原则，成立工作班子，明确负责人，落实相关人员，保障工作经费，切实加强组织领导，为圆满完成整治目标任务提供有利条件和组织保证。

（三）明确责任，通力协作。开展豆制品专项整治是贯彻落实《食品安全法》和科学发展观的具体实践。各有关部门既要依据分工认真履行职责，又要做到通力合作，无缝对接，不留死角，坚决克服和防止等待观望、推诿扯皮等不负责任的现象。对因领导不力、推诿扯皮，不能如期完成整治目标任务的单位要通报批评，严格追究责任人的责任。

（四）广泛宣传，营造氛围。要采取多种形式大力宣传有关食品安全的法律法规，普及食品安全的科学知识，发动群众积极支持、参与豆制品专项整治，广泛营造舆论氛围，增强全社会和消费者对食品安全的关切度。

（五）完善机制，长效管理。在打击取缔无证无照生产经营行为的同时，进一步规范证照齐全的豆制品生产加工企业（小作坊）的生产加工行为，提升辖区内豆制品质量安全水平。实现开展专项整治与实行长效管理有机结合，整顿与规范并举，以整顿促规范，以规范促发展，保障人民群众健康消费、安全消费、放心消费和豆制品市场长期稳定供给。

PAGE
1